



Visit our website www.centreforambition.com for previous ITW questions with analysis

- **1.** With reference to Security of Supply Arrangement (SOSA), which of the following statements is/are correct?
 - 1. It is a framework agreement focused on ensuring stable access to rare earth elements critical for Electronic Vehicle (EV) industries.
 - 2. It is a bilateral arrangement between India and the USA.

Select the answer using the code given below:

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- **2.** Consider the following Cabinet Committees:
 - 1. Parliamentary Affairs Committee
 - 2. Appointments Committee
 - 3. Economic Affairs Committee
 - 4. Political Affairs Committee

Which of the above committees are chaired by the Prime Minister?

- (a) 1, 2 and 3 only
- (b) 1, 3 and 4 only
- (c) 2, 3 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- **3.** With reference to North Atlantic Treaty Organization (NATO), consider the following statements:
 - 1. It is a military alliance founded against the backdrop of World War I.
 - 2. USA is the only non-European country to be a part of NATO.
 - 3. Norway is the latest member to join NATO. How many of the above given statements is/ are correct?
 - (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- **4.** With reference to the Chief Justice of India (CJI), consider the following statements:
 - 1. The CJI administers the oath of office to the President.
 - 2. The CJI can appoint a place other than Delhi as the seat of the Supreme Court.
 - 3. The Chief Justice of India is the Patron-in-Chief of the National Legal Services Authority.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

- 1. आपूर्ति सुरक्षा व्यवस्था (एसओएसए) के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है / हैं?
 - 1. यह इलेक्ट्रॉनिक वाहन (ईवी) उद्योगों के लिए महत्वपूर्ण दुर्लभ पृथ्वी तत्वों तक स्थिर पहंच सुनिश्चित करने पर केंद्रित एक रूपरेखा समझौता है।
 - 2. यह भारत और यूएसए के बीच एक द्विपक्षीय व्यवस्था है। नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके उत्तर चुनें-
 - (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 2. निम्नलिखित कैबिनेट समितियों पर विचार करें-
 - 1. संसदीय मामलों की समिति
 - 2. नियुक्ति समिति
 - 3. आर्थिक मामलों की समिति
 - 4. राजनीतिक मामलों की समिति

उपर्युक्त समितियों में से किसकी अध्यक्षता प्रधानमंत्री करते हैं?

- (a) केवल 1, 2 और 3 (b) केवल 1, 3 और 4
- (c) केवल 2, 3 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4
- 3. उत्तरी अटलांटिक संधि संगठन (नाटो) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें-
 - 1. यह प्रथम विश्व युद्ध की पृष्ठभूमि में स्थापित एक सैन्य
 - 2. यूएसए नाटो का हिस्सा बनने वाला एकमात्र गैर-यूरोपीय देश है।
 - 3. नॉर्वे नाटो में शामिल होने वाला नवीनतम सदस्य है। ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?
 - (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई नहीं
- 4. भारत के मुख्य न्यायाधीश (CJI) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें-
 - 1. CJI राष्ट्रपति को पद की शपथ दिलाता है।
 - 2 C.J. दिल्ली के अलावा किसी अन्य स्थान को सर्वोच्च न्यायालय की सीट के रूप में नियुक्त कर सकता है।
 - 3. भारत के मुख्य न्यायाधीश राष्ट्रीय विधिक सेवा प्राधिकरण के मुख्य संरक्षक हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन से कथन सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

- **5.** Consider the following countries:
 - 1. China
- 2. Bangladesh
- 3. Laos
- 4. Thailand
- 5. Cambodia
- 6. India

Which of the countries mentioned above shares its land border with Myanmar?

- (a) 2, 3, 5 and 6 only
- (b) 1, 2, 3, 4 and 6 only
- (c) 1, 2, 4, 5 and 6 only
- (d) 1, 2, 3, 4, 5 and 6
- **6.** With reference to the Brahmaputra River System, consider the following statements :
 - 1. The river flows through only two countries-India and Bangladesh.
 - 2. Majuli, the world's largest river island, is located on the Brahmaputra.
 - 3. The Teesta River is a left-bank tributary of the Brahmaputra.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 3 only
- (b) 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- **7.** DHRUVA, a Digital Public Infrastructure (DPI) project, is being developed by which of the following departments in India?
 - (a) Department of Electronics and Information Technology
 - (b) Department of Posts (DoP)
 - (c) Department of Telecommunications (DoT)
 - (d) Department of Revenue
- **8.** With reference to the National Polio Surveillance Network (NPSN), consider the following statements:
 - 1. It is India's key disease surveillance mechanism for detecting and controlling polio.
 - 2. The network was developed by the Ministry of Health and Family Welfare (MoHFW) with the help of World Health Organization (WHO).
 - 3. India was declared polio-free in 2014.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- **9.** Consider the following statements regarding the judges of the High Courts :
 - 1. The Article 217 of the Constitution provides for the appointment of the judge of the High Court.
 - 2. The procedure for investigating and acting upon misconduct by judges is outlined by the Judges (Inquiry) Act, 1968.

- 5. निम्नलिखित देशों पर विचार करें-
 - 1. चीन
- 2. बांग्लादेश
- 3. लाओस
- 4. थाईलैंड
- 5. कंबोडिया
- 6. भारत

ऊपर वर्णित देशों में से कौन सा देश म्यांमार के साथ अपनी भूमि सीमा साझा करता है?

- (a) केवल 2, 3, 5 और 6
- (b) केवल 1, 2, 3, 4 और 6
- (c) केवल 1, 2, 4, 5 और 6 (d) 1, 2, 3, 4, 5 और 6
- **6.** ब्रह्मपुत्र नदी प्रणाली के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
 - यह नदी केवल दो देशों—भारत और बांग्लादेश से होकर बहती है।
 - 2. दुनिया का सबसे बड़ा नदी द्वीप माजुली ब्रह्मपुत्र पर स्थित है।
 - 3. तीस्ता नदी ब्रह्मपुत्र की बायीं तट पर स्थित सहायक नदी है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1 और 3
- (b) केवल 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 7. डिजिटल पब्लिक इंफ्रास्ट्रक्चर (DPI) परियोजना ध्रुव को भारत में निम्नलिखित में से किस विभाग द्वारा विकसित किया जा रहा है?
 - (a) इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी विभाग
 - (b) डाक विभाग (DoP)
 - (c) दूरसंचार विभाग (DoT)
 - (d) राजस्व विभाग
- **8.** राष्ट्रीय पोलियो निगरानी नेटवर्क (एनपीएसएन) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
 - यह पोलियो का पता लगाने और नियंत्रित करने के लिए भारत का प्रमुख रोग निगरानी तंत्र है।
 - 2. इस नेटवर्क को स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय (एमओएचएफडब्ल्यू) ने विश्व स्वास्थ्य संगठन (डब्ल्यूएचओ) की मदद से विकसित किया है।
 - 3. भारत को 2014 में पोलियो मुक्त घोषित किया गया था। उपर्युक्त कथनों में से कितने सही हैं?
 - (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई नहीं
- 9. उच्च न्यायालयों के न्यायाधीशों के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
 - संविधान के अनुच्छेद 217 में उच्च न्यायालय के न्यायाध्या शिश की नियुक्ति का प्रावधान है।
 - 2. न्यायाधीशों द्वारा कदाचार की जांच करने और उस पर कार्रवाई करने की प्रक्रिया न्यायाधीश (जांच) अधिनियम, 1968 द्वारा उल्लिखित है।

3. A judge of a High Court can be removed by the executive action of the President of India.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- **10.** Consider the following statements regarding the Asian Development Bank (ADB):
 - 1. ADB has more member countries from within Asia and the Pacific than from outside.
 - 2. The headquarters of ADB is located in Manila, Philippines.
 - 3. India holds the largest share in ADB among all member countries.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- **11.** "Operation Spiderweb," recently seen in the news, was launched by which of the following countries?
 - (a) Russia
- (b) Israel
- (c) Ukraine
- (d) United States
- **12.** With reference to Paraguay, consider the following statements :
 - 1. Paraguay is a landlocked country located in south-central South America.
 - 2. It lies entirely north of the Tropic of Capricorn.
 - 3. It shares its borders with Bolivia, Brazil, and Argentina.
 - 4. The capital city Asunción is situated on the east bank of the Paraguay River.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1, 3 and 4 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 1, 2 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- **13.** Consider the following statements about the Scheme to Promote Manufacturing of Electric Passenger Cars in India:
 - 1. The Ministry of New and Renewable Energy is the nodal ministry of the scheme.
 - 2. The scheme allows importing an electric-4-wheeler at a reduced custom duty.
 - 3. The scheme aligns with India's national goals of achieving Net Zero by 2070.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

- 3. उच्च न्यायालय के न्यायाधीश को भारत के राष्ट्रपति की कार्यकारी कार्रवाई द्वारा हटाया जा सकता है।
- उपर्युक्त कथनों में से कितने सही हैं?
- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई नहीं
- **10.** एशियाई विकास बैंक (ADB) के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
 - 1. ADB में बाहर से ज्यादा सदस्य देश एशिया और प्रशांत क्षेत्र के हैं।
 - 2. ADB का मुख्यालय मनीला, फिलीपींस में स्थित है।
 - 3. सभी सदस्य देशों में ADB में भारत की सबसे बड़ी हिस्सेदारी है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- **11.** हाल ही में खबरों में रहा 'ऑपरेशन स्पाइडरवेब' निम्नलिखित में से किस देश द्वारा शुरू किया गया था?
 - (a) रूस
- (b) इजराइल
- (c) यूक्रेन
- (d) संयुक्त राज्य अमेरिका
- 12. पैराग्वे के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें-
 - 1. पैराग्वे दक्षिण—मध्य दक्षिण अमेरिका में स्थित एक स्थलरुद्ध देश है।
- यह मकर रेखा के पूरी तरह उत्तर में स्थित है।
 - 3. यह बोलीविया, ब्राजील और अर्जेंटीना के साथ अपनी सीमाएँ साझा करता है।
 - 4. राजधानी शहर असुनसियन पैराग्वे नदी के पूर्वी तट पर स्थित है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1. 3 और 4
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 1, 2 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4
- **13.** भारत में इलेक्ट्रिक यात्री कारों के विनिर्माण को बढ़ावा देने की योजना के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
 - नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय इस योजना का नोडल मंत्रालय है।
 - 2. यह योजना कम सीमा शुल्क पर इलेक्ट्रिक—4—व्हीलर आयात करने की अनुमति देती है।
 - यह योजना 2070 तक नेट जीरो हासिल करने के भारत के राष्ट्रीय लक्ष्यों के अनुरूप है।

उपर्युक्त कथनों में से कितने सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई नहीं

- **14.** Consider the following statements about 'Bharat Gen':
 - 1. It is India's first indigenously developed AI based Multimodal LLM for Indian Languages.
 - 2. It is developed under the National Mission on Interdisciplinary Cyber-Physical Systems (NM-ICPS).
 - 3. It is developed by the Technology Innovation Hubs (TIHs) established in IIT, Delhi.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- **15.** Consider the following statements about 'Sanchar Saathi' initiative:
 - 1. It is an initiative to empower mobile subscribers and strengthen their security.
 - 2. It is launched by the Department of Telecommunications (DoT).
 - 3. It facilitates a user to check the number of mobile connections taken in her/him name using paper-based documents.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- **16.** Consider the following statements about the International Air Transport Association's (IATA):
 - 1. It is a global trade association representing the airline industry.
 - 2. It is a specialized agency working under the United Nations (U.N.).
 - 3. It is headquartered at Montreal, Canada. How many of the above statements are correct?
 - (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- **17.** Exercise Nomadic Elephant, recently seen in the news, is a joint military exercise conducted between India and which of the following countries?
 - (a) Nepal
- (b) Bhutan
- (c) Mongolia
- (d) Kazakhstan
- **18.** With reference to the Republic of Panama, consider the following statements :
 - 1. Panama is located on the Isthmus of Panama, a narrow land bridge connecting North and South America.
 - 2. Panama shares its land boundaries with two nations: Costa Rica and Colombia.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

- 14. 'भारत जेन' के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें-
 - 1. यह भारतीय भाषाओं के लिए भारत का पहला स्वदेशी रूप से विकसित एआई आधारित मल्टीमॉडल एलएलएम है।
 - 2. इसे राष्ट्रीय अंतःविषय साइबर—भौतिक प्रणाली मिशन (एनएम—आईसीपीएस) के तहत विकसित किया गया है।
 - 3. इसे आईआईटी, दिल्ली में स्थापित प्रौद्योगिकी नवाचार केंद्रों (टीआईएच) द्वारा विकसित किया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कितने सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई नहीं
- **15.** 'संचार साथी' पहल के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
 - 1. यह मोबाइल ग्राहकों को सशक्त बनाने और उनकी सुरक्षा को मजबूत करने की पहल है।
 - 2. इसे दूरसंचार विभाग (DoT) द्वारा लॉन्च किया गया है।
 - यह उपयोगकर्ता को कागज—आधारित दस्तावेजों का उपयोग करके उसके नाम पर लिए गए मोबाइल कनेक्शनों की संख्या की जाँच करने की सुविधा प्रदान करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कितने सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई नहीं
- **16.** अंतर्राष्ट्रीय वायु परिवहन संघ (IATA) के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
- 1. यह एयरलाइन उद्योग का प्रतिनिधित्व करने वाला एक वैश्विक व्यापार संघ है।
 - यह संयुक्त राष्ट्र (U-N-) के तहत काम करने वाली एक विशेष एजेंसी है।
 - 3. इसका मुख्यालय मॉन्ट्रियल, कनाडा में है। उपर्युक्त कथनों में से कितने सही हैं?
 - (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई नहीं
- 17. हाल ही में खबरों में रहा नोमैडिक एलीफेंट अभ्यास भारत और निम्नलिखित में से किस देश के बीच आयोजित एक संयुक्त सैन्य अभ्यास है?
 - (a) नेपाल
- (b) भूटान
- (c) मंगोलिया
- (d) कजाकिस्तान
- **18.** पनामा गणराज्य के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
 - पनामा, पनामा के इस्तमुस पर स्थित है, जो उत्तर और दक्षिण अमेरिका को जोड़ने वाला एक संकीर्ण भूमि पुल है।
 - 2. पनामा अपनी भूमि सीमाओं को दो देशों कोस्टा रिका और कोलंबिया के साथ साझा करता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

- **19.** Consider the following statements regarding the Seven Summits Challenge :
 - 1. The Seven Summits Challenge involves climbing the highest peak on each of the seven continents.
 - 2. Vishwanath Karthikey Padakanti recently became the youngest Indian and the second youngest person in the world to complete the Seven Summits Challenge.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- **20.** Consider the following crops :
 - 1. Paddy
- 2. Tur (Arhar)
- 3. Soybean
- 4. Cotton

Which of the above crops are included in the list for which the Commission for Agricultural Costs and Prices (CACP) currently recommends Minimum Support Prices (MSPs)?

- (a) 1, 2, and 4 only
- (b) 1, 2, 3, and 4
- (c) 1, 3, and 4 only
- (d) 2, 3, and 4
- **21.** Consider the following statements about Exercise Nomadic Elephant :
 - 1. It is a joint naval exercise of India and Mongolia.
 - 2. It is an annual event conducted alternatively between both the countries.
 - 3. The aim of the exercise is to enhance interoperability between the two forces.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- **22.** Which of the following countries have used FPV drones extensively in recent conflicts, leading to global attention on their military utility?
 - (a) USA and Iran
 - (b) China and Japan
 - (c) Russia and Ukraine
 - (d) India and Bangladesh
- **23.** With reference to the TRUST (Technology and Research in Unmanned Systems & Technologies) framework, consider the following statements:
 - 1. TRUST is an initiative by the Ministry of Home Affairs to regulate drone imports.
 - 2. It is aimed at developing indigenous capabilities in unmanned systems and drone technologies.

- **19.** सेवन सिमट चैलेंज के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
 - 1. सेवन समिट चैलेंज में सात महाद्वीपों में से प्रत्येक की सबसे ऊंची चोटी पर चढना शामिल है।
 - विश्वनाथ कार्तिकेय पदकांती हाल ही में सेवन सिमट चैलेंज पूरा करने वाले सबसे कम उम्र के भारतीय और दुनिया के दूसरे सबसे कम उम्र के व्यक्ति बन गए हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 20. निम्नलिखित फसलों पर विचार करें-
 - 1. धान

- 2. तुअर (अरहर)
- 3. सोयाबीन
- 4. कपास

उपर्युक्त फसलों में से कौन सी फसलें उस सूची में शामिल हैं जिसके लिए कृषि लागत और मूल्य आयोग (CACP) वर्तमान में न्यूनतम समर्थन मूल्य (MSP) की सिफारिश करता है?

- (a) केवल 1, 2 और 4
- (b) 1, 2, 3 और 4
- (c) केवल 1, 3 और 4
- (d) 2, 3 और 4
- 21. नोमैडिक एलीफेंट अभ्यास के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
 - 1. यह भारत और मंगोलिया का संयुक्त नौसैनिक अभ्यास है।
- 2. यह दोनों देशों के बीच बारी—बारी से आयोजित होने वाला एक वार्षिक कार्यक्रम है।
 - 3. अभ्यास का उद्देश्य दोनों सेनाओं के बीच अंतर—संचालन क्षमता को बढाना है।

उपर्युक्त कथनों में से कितने सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई नहीं
- 22. हाल के संघर्षों में निम्नलिखित में से किस देश ने एफपीवी ड्रोन का बड़े पैमाने पर इस्तेमाल किया है, जिससे उनकी सैन्य उपयोगिता पर वैश्विक ध्यान गया है?
 - (a) यएसए और ईरान
- (b) चीन और जापान
- (c) रूस और यूक्रेन
- (d) भारत और बांग्लादेश
- 23. ट्रस्ट (मानव रहित प्रणालियों और प्रौद्योगिकियों में प्रौद्योगिकी और अनुसंधान) ढांचे के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
 - 1. ट्रस्ट गृह मंत्रालय द्वारा ड्रोन आयात को विनियमित करने के लिए एक पहल है।
 - 2. इसका उद्देश्य मानव रहित प्रणालियों और ड्रोन प्रौद्योगिकियों में स्वदेशी क्षमताओं का विकास करना है।

3. TRUST includes both military and civilian applications of drones.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- **24.** Which of the following are key focus areas under iCET?
 - 1. Artificial Intelligence and Quantum Technologies
 - 2. Space and Defence Innovation
 - 3. Renewable Energy and Climate Adaptation
 - 4. Semiconductors and Next-generation Telecom

Select the correct answer using the code below:

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1, 2 and 4 only
- (c) 2, 3 and 4 only
- (d) All of the above
- **25.** Under which article of the Indian Constitution was President's Rule imposed in Manipur in 2023?
 - (a) Article 356
- (b) Article 370
- (c) Article 365
- (d) Article 352
- **26.** Which of the following is a correct condition for imposing President's Rule in a state like Manipur?
 - 1. Failure of constitutional machinery in the state
 - 2. Breakdown of law and order
 - 3. Financial emergency declared by the state government
 - 4. Recommendation by the Governor of the state

Select the correct answer:

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1, 2 and 4 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) All of the above
- **27.** Recently, the concept of the French Nuclear Umbrella gained attention in relation to which of the following?
 - (a) Indo-French strategic cooperation on defense and nuclear technology
 - (b) France's renewed commitments to NATO's nuclear posture
 - (c) France's plans to supply nuclear weapons to Pacific Island nations
 - (d) France's decision to abandon nuclear weapons
- **28.** Telangana aims to become a \$3 trillion economy by 2030. Which of the following sectors are considered key drivers of this target?
 - 1. Information Technology and Electronics
 - 2. Agriculture and Food Processing

- 3. ट्रस्ट में ड्रोन के सैन्य और नागरिक दोनों अनुप्रयोग शामिल हैं।
- उपर्युक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
- (a) केवल 1
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- **24.** iCET के अंतर्गत निम्नलिखित में से कौन से मुख्य फोकस क्षेत्र हैं?
 - 1. आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस और क्वांटम टेक्नोलॉजीज
 - 2. अंतरिक्ष और रक्षा नवाचार
 - 3. नवीकरणीय ऊर्जा और जलवायु अनुकूलन
 - 4. सेमीकंडक्टर और अगली पीढ़ी का दूरसंचार

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें-

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 1, 2 और 4
- (c) केवल 2, 3 और 4
- (d) उपरोक्त सभी
- 25. भारतीय संविधान के किस अनुच्छेद के तहत 2023 में मणिपुर में राष्ट्रपति शासन लगाया गया था?
 - (a) अनुच्छेद 356
- (b) अनुच्छेद 370
- (c) अनुच्छेद 365
- (d) अनुच्छेद 352
- **26.** 'मणिपुर जैसे राज्य में राष्ट्रपति शासन लागू करने के लिए निम्नलिखित में से कौन सी शर्त सही है?
 - 1. राज्य में संवैधानिक तंत्र की विफलता
 - 2. कानून और व्यवस्था का टूटना
 - 3. राज्य सरकार द्वारा घोषित वित्तीय आपातकाल
 - 4. राज्य के राज्यपाल द्वारा अनुशंसा सही उत्तर चुनें—
 - (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 1, 2 और 4
- (c) केवल 2 और 3
- (d) उपरोक्त सभी
- **27.** हाल ही में, फ्रांसीसी परमाणु छत्र की अवधारणा ने निम्नलिखित में से किसके संबंध में ध्यान आकर्षित किया?
 - (a) रक्षा और परमाणु प्रौद्योगिकी पर भारत—फ्रांस रणनीतिक सहयोग
 - (b) नाटो के परमाणु रुख के लिए फ्रांस की नई प्रतिबद्धताएँ
 - (c) प्रशांत द्वीप देशों को परमाणु हथियार आपूर्ति करने की फ्रांस की योजनाएँ
 - (d) परमाणु हथियारों को त्यागने का फ्रांस का निर्णय
- 28. तेलंगाना का लक्ष्य 2030 तक 3 ट्रिलियन डॉलर की अर्थव्यवस्था बनना है। निम्नलिखित में से कौन से क्षेत्र इस लक्ष्य के प्रमुख चालक माने जाते हैं?
 - 1. सूचना प्रौद्योगिकी और इलेक्ट्रॉनिक्स
 - 2. कृषि और खाद्य प्रसंस्करण

- 3. Pharmaceuticals and Biotechnology
- 4. Tourism and Handicrafts

Select the correct answer:

- (a) 1 and 3 only
- (b) 1, 2 and 3 only
- (c) 2, 3 and 4 only
- (d) All of the above
- **29.** Which of the following is a proven strategy to prevent tobacco-related cancers?
 - 1. Public awareness campaigns
 - 2. Tobacco taxation and pricing
 - 3. Banning advertising and sale to minors
 - 4. Promoting smokeless tobacco as a safer alternative

Select the correct answer:

- (a) 1, 2 and 3 only
- (b) 1 and 4 only
- (c) 2 and 4 only
- (d) All of the above
- **30.** Which of the following components is a key feature of the Special Fiscal Package for Andhra Pradesh?
 - (a) One-time financial assistance of ₹ 10,000 crores from the central government
 - (b) Tax concessions and subsidies for industries investing in Andhra Pradesh
 - (c) Central government's guarantee for Andhra Pradesh's loans
 - (d) Complete waiver of state GST for five years
- **31.** Which of the following best describes the status of the Catholic Church in China?
 - (a) It is fully recognized and operates freely under the Vatican's authority
 - (b) It is banned under Chinese law
 - (c) It is split between an underground church loyal to the Vatican and a state-sanctioned church
 - (d) It is the official religion of the Chinese Communist Party
- **32.** In international relations, the term "escalation" most commonly refers to :
 - (a) Diplomatic engagement between two countries
 - (b) Peace negotiations during conflict
 - (c) An increase in the intensity or scope of a conflict
 - (d) Economic sanctions imposed on a poor nation
- **33.** In the context of India-Pakistan escalation, the term "hotline" refers to :
 - (a) Military action across the LoC
 - (b) A direct communication channel between senior military officials of both countries
 - (c) Satellite surveillance of borders
 - (d) A hotline number for citizens in conflict areas

- 3. फार्मास्यूटिकल्स और जैव प्रौद्योगिकी
- 4. पर्यटन और हस्तशिल्प

सही उत्तर चुनें-

- (a) केवल 1 और 3
- (b) केवल 1, 2 और 3
- (c) केवल 2, 3 और 4
- (d) उपरोक्त सभी
- 29. तम्बाकू से संबंधित कैंसर को रोकने के लिए निम्नलिखित में से कौन सी रणनीति सिद्ध है?
 - 1. जन जागरूकता अभियान
 - 2. तम्बाकू पर कर और मूल्य निर्धारण
 - 3. विज्ञापन और नाबालिगों को बिक्री पर प्रतिबंध
 - 4. सुरक्षित विकल्प के रूप में धूम्ररहित तम्बाकू को बढ़ावा देना

सही उत्तर चुनें-

- (a) केवल 1, 2 और 3
- (b) केवल 1 और 4
- (c) केवल 2 और 4
- (d) उपरोक्त सभी
- **30.** आंध्र प्रदेश के लिए विशेष वित्तीय पैकेज की मुख्य विशेषता निम्नलिखित में से कौन—सा घटक है?
 - (a) केंद्र सरकार से 10,000 करोड़ रुपये की एकमुश्त वित्तीय सहायता
 - (b) आंध्र प्रदेश में निवेश करने वाले उद्योगों के लिए कर रियायतें और सब्सिडी
 - (c) आंध्र प्रदेश के ऋणों के लिए केंद्र सरकार की गारंटी
 - (d) पांच वर्षों के लिए राज्य जीएसटी की पूर्ण छूट
- 31. निम्नलिखित में से कौन सा चीन में कैथोलिक चर्च की स्थिति का सबसे अच्छा वर्णन करता है?
 - (a) यह पूरी तरह से मान्यता प्राप्त है और वेटिकन के अधि ाकार के तहत स्वतंत्र रूप से संचालित होता है
 - (b) यह चीनी कानून के तहत प्रतिबंधित है
 - (c) यह वेटिकन के प्रति वफादार एक भूमिगत चर्च और राज्य द्वारा स्वीकृत चर्च के बीच विभाजित है
 - (d) यह चीनी कम्युनिस्ट पार्टी का आधिकारिक धर्म है
- **32.** अंतर्राष्ट्रीय संबंधों में, 'वृद्धि' शब्द का सबसे आम तौर पर अर्थ होता है—
 - (a) दो देशों के बीच कूटनीतिक जुड़ाव
 - (b) संघर्ष के दौरान शांति वार्ता
 - (c) संघर्ष की तीव्रता या दायरे में वृद्धि
 - (d) किसी गरीब देश पर लगाए गए आर्थिक प्रतिबंध
- **33.** भारत—पाकिस्तान तनाव के संदर्भ में, ''हॉटलाइन'' शब्द का अर्थ है—
 - (a) नियंत्रण रेखा के पार सैन्य कार्रवाई
 - (b) दोनों देशों के वरिष्ठ सैन्य अधिकारियों के बीच एक सीधा संचार चौनल
 - (c) सीमाओं की उपग्रह निगरानी
 - (d) संघर्ष क्षेत्रों में नागरिकों के लिए एक हॉटलाइन नंबर

- **34.** Fiscal deficit refers to:
 - (a) The difference between total revenue and total expenditure of the government, excluding borrowings
 - (b) The difference between revenue expenditure and revenue receipts
 - (c) The excess of government's capital receipts over capital expenditure
 - (d) Total budgetary deficit including trade deficit
- **35.** Which of the following factors can worsen the fiscal deficit?
 - 1. Higher subsidy burden
 - 2. Increase in capital expenditure
 - 3. Decrease in tax revenue

Select the correct answer:

- (a) 1 and 3 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 2 only
- (d) 1, 2 and 3
- **36.** As per the Union Budget 2024–25, what is the revised fiscal deficit target for FY25?
 - (a) 4.9% of GDP
- (b) 4.8% of GDP
- (c) 5.6% of GDP
- (d) 4.4% of GDP
- **37.** UDISE+ is primarily designed to :
 - (a) Track higher education statistics in India
 - (b) Monitor school-level data from pre-primary to higher secondary levels
 - (c) Evaluate performance of private coaching institutes
 - (d) Collect data exclusively on vocational training centers
- **38.** What was the approximate total student enrolment in India as per the UDISE+ 2023-24 report?
 - (a) 24.8 crore
- (b) 25.5 crore
- (c) 26.0 crore
- (d) 27.2 crore
- **39.** Which of the following states reported a decline of over 25 lakh students in enrolment as per the UDISE+ 2023-24 data?
 - (a) Bihar and Uttar Pradesh
 - (b) Maharashtra and Gujarat
 - (c) Tamil Nadu and Kerala
 - (d) Rajasthan and Odisha
- 40. With reference to Ahilyabai Holkar, consider the following statements:
 - 1. She ruled the Malwa region during the 18th century.
 - 2. The Sanskrit scholar Khushali Ram was a courtier in her court.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

- 34. राजकोषीय घाटा से तात्पर्य है-
 - (a) सरकार के कुल राजस्व और कुल व्यय के बीच का अंतर, उधार को छोडकर
 - (b) राजस्व व्यय और राजस्व प्राप्तियों के बीच का अंतर
 - (c) सरकार की पूंजीगत प्राप्तियों का पूंजीगत व्यय से अधिक होना
 - (d) व्यापार घाटे सहित कुल बजटीय घाटा
- 35. निम्नलिखित में से कौन से कारक राजकोषीय घाटे को खराब कर सकते हैं?
 - 1. अधिक सब्सिडी का बोझ
 - 2. पूंजीगत व्यय में वृद्धि
 - 3. कर राजस्व में कमी सही उत्तर चुनें-
 - (a) केवल 1 और 3
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 2
- (d) 1. 2 और 3
- 36. केंद्रीय बजट 2024-25 के अनुसार, वित्त वर्ष 2025 के लिए संशोधित राजकोषीय घाटा लक्ष्य क्या है?
 - (a) सकल घरेलू उत्पाद का 4.9%
 - (b) सकल घरेलू उत्पाद का 4.8%
 - (c) सकल घरेलू उत्पाद का 5.6%
 - (d) सकल घरेलू उत्पाद का 4.4%
- 37. यूडीआईएसई को मुख्य रूप से निम्नलिखित के लिए डिजाइन किया गया है-
 - (a) भारत में उच्च शिक्षा के आँकडों पर नजर रखना
 - (b) प्री-प्राइमरी से लेकर हायर सेकेंडरी स्तर तक स्कूल-स्तर के डेटा की निगरानी करना
- (c) निजी कोचिंग संस्थानों के प्रदर्शन का मूल्यांकन करना
 - (d) विशेष रूप से व्यावसायिक प्रशिक्षण केंद्रों पर डेटा एकत्र
- 38. यूडीआईएसई 2023-24 रिपोर्ट के अनुसार भारत में कुल छात्र नामांकन लगभग कितना था?
 - (a) 24.8 करोड
- (b) 25.5 करोड
- (c) 26.0 करोड
- (d) 27.2 करोड
- 39. यूडीआईएसई 2023-24 के आंकड़ों के अनुसार निम्नलिखित में से किस राज्य ने नामांकन में 25 लाख से अधिक छात्रों की गिरावट दर्ज की है?
 - (a) बिहार और उत्तर प्रदेश (b) महाराष्ट्र और गुजरात
 - (c) तमिलनाडु और केरल (d) राजस्थान और ओडिशा
- 40. अहिल्याबाई होल्कर के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें-
 - 1 उन्होंने 18वीं शताब्दी के दौरान मालवा क्षेत्र पर शासन
 - 2. संस्कृत विद्वान खुशाली राम उनके दरबार में दरबारी थे। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

- **41.** Which of the following forts was the seat of Ahilyabai Holkar's administration?
 - (a) Malwa Fort
- (b) Maheshwar Fort
- (c) Mandu Fort
- (d) Gwalior Fort
- **42.** Consider the following statements regarding India's GDP growth for FY 2024–25:
 - 1. The Reserve Bank of India (RBI) has projected India's real GDP growth at 7.0% for 2024–25.
 - 2. The Ministry of Finance has forecasted a slowdown in GDP growth due to global geopolitical tensions.
 - 3. The agriculture sector is expected to grow faster than the services sector in FY 2024–25.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- **43.** As per the latest data from the National Statistical Office (NSO), India's real GDP growth for FY 2023–24 was approximately:
 - (a) 6.1%
- (b) 7.2%
- (c) 7.6%
- (d) 8.0%
- **44.** Consider the following statements regarding GDP and GVA:
 - 1. GVA at basic prices includes product taxes and excludes product subsidies.
 - 2. GDP at market prices is derived by adding net product taxes to GVA at basic prices.
 - 3. GVA is a better measure for comparing the economic contribution of individual sectors.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- **45.** With reference to the Goods and Services Tax (GST) in India, consider the following statements:
 - 1. GST is a destination-based, multi-stage indirect tax.
 - 2. The Constitution (101st Amendment) Act, 2016 introduced GST in India.
 - 3. GST is levied only by the Central Government.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- **46.** Consider the following statements regarding Mount Etna :
 - 1. It is classified as a shield volcano due to its fluid basaltic lava and non-explosive eruptions.

- **41.** निम्नलिखित में से कौन सा किला अहिल्याबाई होल्कर के प्रशासन का मुख्यालय था?
 - (a) मालवा किला
- (b) महेश्वर किला
- (c) मांडू किला
- (d) ग्वालियर किला
- **42.** वित्त वर्ष 2024–25 के लिए भारत की जीडीपी वृद्धि के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें–
 - 1. भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने 2024—25 के लिए भारत की वास्तविक जीडीपी वृद्धि 7.0% रहने का अनुमान लगाया है।
 - 2. वित्त मंत्रालय ने वैश्विक भू-राजनीतिक तनावों के कारण जीडीपी वृद्धि में मंदी का अनुमान लगाया है।
 - 3. वित्त वर्ष 2024-25 में कृषि क्षेत्र के सेवा क्षेत्र की तुलना में अधिक तेजी से बढ़ने की उम्मीद है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- **43.** राष्ट्रीय सांख्यिकी कार्यालय (एनएसओ) के नवीनतम आंकड़ों के अनुसार, वित्त वर्ष 2023–24 के लिए भारत की वास्तविक जीडीपी वृद्धि लगभग थी–
 - (a) 6.1%
- (b) 7.2%
- (c) 7.6%
- (d) 8.0%
- **44.** जीडीपी और जीवीए के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
 - 1. मूल कीमतों पर जीवीए में उत्पाद कर शामिल हैं और उत्पाद सब्सिडी शामिल नहीं है।
- 2. बाजार कीमतों पर जीडीपी मूल कीमतों पर जीवीए में शुद्ध उत्पाद करों को जोडकर प्राप्त की जाती है।
 - 3. जीवीए व्यक्तिगत क्षेत्रों के आर्थिक योगदान की तुलना करने के लिए एक बेहतर उपाय है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- **45.** भारत में वस्तु एवं सेवा कर (जीएसटी) के संदर्भ में, निम्निलिखित कथनों पर विचार करें—
 - 1. जीएसटी एक गंतव्य—आधारित, बहु—चरणीय अप्रत्यक्ष कर है।
 - 2. संविधान (101वां संशोधन) अधिनियम, 2016 ने भारत में जीएसटी की शुरुआत की।
 - 3. जीएसटी केवल केंद्र सरकार द्वारा लगाया जाता है। उपर्युक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 46. माउंट एटना के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें-
 - 1. इसे इसके तरल बेसाल्टिक लावा और गैर—विस्फोटक विस्फोटों के कारण ढाल ज्वालामुखी के रूप में वर्गीकृत किया गया है।

- 2. Mount Etna is recognized as a UNESCO World Heritage Site.
- 3. It holds one of the longest recorded histories of active volcanism in the world.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- **47.** Consider the following statements about Paraguay:
 - 1. It is a landlocked country located in South America.
 - 2. The Equator passes through Paraguay.
 - 3. It is a member of the MERCOSUR trade bloc.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- **48.** With reference to BRICS, consider the following statements :
 - 1. South Africa was part of the original grouping formed in 2006.
 - 2. Argentina recently joined BRICS as a full time member.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- **49.** Consider the following statements with reference to District Legal Services Authority (DLSA)
 - 1. It is a statutory body organized at the district level.
 - 2. It is a body that shall be constituted by the State Government in consultation with the Chief Justice of the High Court.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- **50.** Under Pradhan Mantri Ujjwala Yojana (PMUY), LPG connections are mainly provided to which category of beneficiaries?
 - (a) Women from Below Poverty Line (BPL) families
 - (b) All rural households irrespective of income
 - (c) Senior citizens in urban areas
 - (d) Industrial workers in metropolitan cities

- 2. माउंट एटना को यूनेस्को की विश्व धरोहर स्थल के रूप में मान्यता प्राप्त है।
- 3. यह दुनिया में सक्रिय ज्वालामुखी के सबसे लंबे समय तक दर्ज इतिहासों में से एक है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 47. पैराग्वे के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें-
 - 1. यह दक्षिण अमेरिका में स्थित एक स्थलरुद्ध देश है।
 - 2. भूमध्य रेखा पैराग्वे से होकर गुजरती है।
 - यह मर्कोसुर व्यापार समूह का सदस्य है।
 ऊपर दिए गए कथनों में से कौन–से सही हैं?
 - (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 48. ब्रिक्स के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें-
 - 1. दक्षिण अफ्रीका 2006 में गठित मूल समूह का हिस्सा था।
 - 2. अर्जेंटीना हाल ही में पूर्णकालिक सदस्य के रूप में ब्रिक्स में शामिल हुआ है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- **49.** जिला विधिक सेवा प्राधिकरण (डीएलएसए) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
 - 1. यह जिला स्तर पर गठित एक वैधानिक निकाय है।
 - 2. यह एक ऐसा निकाय है जिसका गठन राज्य सरकार द्वारा उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश के परामर्श से किया जाएगा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन साध्से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- **50.** प्रधानमंत्री उज्ज्वला योजना (पीएमयूवाई) के तहत एलपीजी कनेक्शन मुख्य रूप से किस श्रेणी के लाभार्थियों को प्रदान किए जाते हैं?
 - (a) गरीबी रेखा से नीचे (बीपीएल) परिवारों की महिलाएं
 - (b) सभी ग्रामीण परिवार, चाहे उनकी आय कुछ भी हो
 - (c) शहरी क्षेत्रों में वरिष्ठ नागरिक
 - (d) महानगरों में औद्योगिक श्रमिक





CURRENT ATHIS WEEK

Visit our website www.centreforambition.com for previous ITW questions with analysis

BILINGUAL

INDIA THIS WEEK (Answers Sheet)									
1. (b)	2. (b)	3. (a)	4. (b)	5. (b)	6. (b)	7. (b)	8. (c)	9. (b)	10. (a)
11. (c)	12. (a)	13. (b)	14. (b)	15. (c)	16. (b)	17. (c)	18. (b)	19. (c)	20. (b)
21. (b)	22. (c)	23. (b)	24. (b)	25. (a)	26. (b)	27. (a)	28. (b)	29. (a)	30. (b)
31. (c)	32. (c)	33. (b)	34. (a)	35. (a)	36. (b)	37. (b)	38. (a)	39. (a)	40. (c)
41. (b)	42. (b)	43. (c)	44. (b)	45. (a)	46. (b)	47. (c)	48. (d)	49. (c)	50. (a)





CURRENT THIS WEEK

Visit our website www.centreforambition.com for previous ITW questions with analysis

ITW-209 Explanation

1. Answer: (b)

Exaplanation: The Security of Supply Arrangement (SOSA) between India and the United States is primarily a defense-focused agreement.

- It enables both countries to request priority delivery of defense-related goods and services to address unanticipated supply chain disruptions affecting national security needs.
- There is no specific emphasis on rare earth elements or the electric vehicle (EV) industry within this agreement.
- The SOSA is indeed a bilateral, non-binding agreement signed between the United States Department of Defense and India's Ministry of Defence in August 2024.
- It aims to enhance defense cooperation by allowing reciprocal priority support for defense-related goods and services.

2. Answer: (b)

Exaplanation: Parliamentary Affairs Committee

- Economic Affairs Committee
- Political Affairs Committee

3. Answer: (a)

Exaplanation: NATO (North Atlantic Treaty Organization) was founded in 1949, after World War II, not World War I.

- It was created as a collective defense alliance to counter the threat posed by the Soviet Union during the Cold War.
- The USA is a non-European NATO member, but not the only one.

Other non-European members include:

- Canada
- Turkey (partly in Europe, partly in Asia)
- Iceland (geographically part of Europe, but often categorized separately)

1. उत्तर : (b)

व्याख्या : भारत और संयुक्त राज्य अमेरिका के बीच आपूर्ति सुरक्षा व्यवस्था (एसओएसए) मुख्य रूप से रक्षा—केंद्रित समझौता है।

- यह दोनों देशों को राष्ट्रीय सुरक्षा आवश्यकताओं को प्रभावित करने वाले अप्रत्याशित आपूर्ति श्रृंखला व्यवधानों को दूर करने के लिए रक्षा—संबंधित वस्तुओं और सेवाओं की प्राथमिकता वितरण का अनुरोध करने में सक्षम बनाता है।
- इस समझौते के भीतर दुर्लभ पृथ्वी तत्वों या इलेक्ट्रिक वाहन (ईवी) उद्योग पर कोई विशेष जोर नहीं है।
- एसओएसए वास्तव में अगस्त 2024 में संयुक्त राज्य अमेरिका के रक्षा विभाग और भारत के रक्षा मंत्रालय के बीच हस्ताक्षरित एक द्विपक्षीय, गैर—बाध्यकारी समझौता है।
- इसका उद्देश्य रक्षा—संबंधित वस्तुओं और सेवाओं के लिए पारस्परिक प्राथमिकता समर्थन की अनुमति देकर रक्षा सहयोग को बढाना है।

2. उत्तर : (b)

व्याख्या : संसदीय मामलों की समिति

- आर्थिक मामलों की समिति
- राजनीतिक मामलों की समिति

3. उत्तर : (a)

व्याख्या : नाटो (उत्तरी अटलांटिक संधि संगठन) की स्थापना 1949 में द्वितीय विश्व युद्ध के बाद हुई थी, प्रथम विश्व युद्ध के बाद नहीं।

- इसे शीत युद्ध के दौरान सोवियत संघ द्वारा उत्पन्न खतरे का मुकाबला करने के लिए एक सामूहिक रक्षा गठबंधन के रूप में बनाया गया था।
- संयुक्त राज्य अमेरिका एक गैर—यूरोपीय नाटो सदस्य है, लेकिन एकमात्र नहीं है।

अन्य गैर-यूरोपीय सदस्यों में शामिल हैं-

- कनाडा
- तुर्की (आंशिक रूप से यूरोप में, आंशिक रूप से एशिया में)
- आइसलैंड (भौगोलिक रूप से यूरोप का हिस्सा है, लेकिन अक्सर अलग से वर्गीकृत किया जाता है)

4. Answer: (c)

Exaplanation: The oath of office to the President of India is administered by the Chief Justice of India only when a new President assumes office.

- Per Article 60, it is the President who is administered oath by the Chief Justice of India.
- But technically, the CJI administers oath to the President, so this seems correct on the face of it.
- CJI administers the oath to the President, as seen in recent examples (e.g., Droupadi Murmu sworn in by then-CJI). The NALSA was constituted under the Legal Services Authorities Act, 1987.
- As per this Act, the Chief Justice of India is the Patron-in-Chief of NALSA.
- Article 130 of the Constitution states that the Supreme Court shall sit in Delhi or in such other place(s) as the Chief Justice of India may, with the approval of the President, appoint.

5. Answer: (b)

Exaplanation: Myanmar is bordered by India, Bangladesh, China, Laos, and Thailand.

- To the north and northeast, it shares borders with China, specifically Tibet Autonomous Region and Yunnan Province. To the east and southeast, it borders Laos and Thailand, respectively.
- To the west, it borders India and Bangladesh.
- It also has coastlines along the Andaman Sea and Bay of Bengal.

6. Answer: (b)

Exaplanation: The Brahmaputra flows through three countries — China (Tibet), India, and Bangladesh, not just two.

- Majuli, located in Assam, is recognized as the world's largest river island on the Brahmaputra.
- The Teesta is a right-bank tributary of the Brahmaputra, not a left-bank one.

7. Answer : (b)

Exaplanation: Department of Posts (DoP)

8. Answer : (c)

Exaplanation: The National Polio Surveillance Network is India's key disease surveillance mechanism for detecting and controlling polio and other vaccine-preventable diseases.

• The network was developed by the Ministry of Health and Family Welfare (MoHFW) with the help of World Health Organization (WHO).

4. उत्तर : (c)

व्याख्या : भारत के राष्ट्रपति को पद की शपथ भारत के मुख्य न्यायाधीश द्वारा तभी दिलाई जाती है जब कोई नया राष्ट्रपति पद ग्रहण करता है।

- अनुच्छेद 60 के अनुसार, राष्ट्रपति को भारत के मुख्य न्यायाधीश द्वारा शपथ दिलाई जाती है।
- लेकिन तकनीकी रूप से, CJI राष्ट्रपित को शपथ दिलाता है, इसलिए यह पहली नजर में सही लगता है।
- CJI राष्ट्रपति को शपथ दिलाता है, जैसा कि हाल के उदाहरणों में देखा गया है (उदाहरण के लिए, तत्कालीन CJI द्वारा द्रौपदी मुर्मू को शपथ दिलाई गई)। NALSA का गठन कानूनी सेवा प्राधिकरण अधिनियम, 1987 के तहत किया गया था।
- इस अधिनियम के अनुसार, भारत के मुख्य न्यायाधीश NALSA के मुख्य संरक्षक हैं।
- संविधान के अनुच्छेद 130 में कहा गया है कि सर्वोच्च न्यायालय दिल्ली में या ऐसे अन्य स्थान पर बैठेगा, जिसे भारत के मुख्य न्यायाधीश राष्ट्रपति की स्वीकृति से नियुक्त कर सकते हैं।

5. उत्तर : (b)

व्याख्या : म्यांमार की सीमा भारत, बांग्लादेश, चीन, लाओस और थाईलैंड से लगती है।

- उत्तर और उत्तर-पूर्व में, यह चीन, विशेष रूप से तिब्बत स्वायत्त क्षेत्र और युन्नान प्रांत के साथ सीमा साझा करता है। पूर्व और दक्षिण-पूर्व में, यह क्रमशः लाओस और थाईलैंड की सीमा से लगता है।
- पश्चिम में यह भारत और बांग्लादेश की सीमा से लगता है।
- इसकी तटरेखा अंडमान सागर और बंगाल की खाड़ी के साथ भी है।

6. उत्तर : (b)

व्याख्या : ब्रह्मपुत्र तीन देशों से होकर बहती है – चीन (तिब्बत), भारत और बांग्लादेश, सिर्फ दो देश नहीं।

- असम में स्थित माजुली को ब्रह्मपुत्र पर दुनिया का सबसे बड़ा नदी द्वीप माना जाता है।
- तीस्ता ब्रह्मपुत्र की दाहिनी ओर की सहायक नदी है, न कि बायीं ओर की।

7. उत्तर : (b)

व्याख्या : डाक विभाग (डीओपी)

8. उत्तर : (c)

व्याख्या : राष्ट्रीय पोलियो निगरानी नेटवर्क पोलियो और अन्य टीका—निवारक रोगों का पता लगाने और नियंत्रित करने के लिए भारत का प्रमुख रोग निगरानी तंत्र है।

 इस नेटवर्क को स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय (MoHFW) ने विश्व स्वास्थ्य संगठन (WHO) की मदद से विकसित किया है। • India was declared polio-free in 2014, after three years of no case caused by wild polio virus transmission.

9. Answer: (b)

Exaplanation: The Article 217 of the Constitution provides that High Court judges are appointed by the President of India after consultation with the Chief Justice of India (CJI), the Governor of the state, and, in the case of judges (not Chief Justices), the Chief Justice of the High Court concerned.

- The Judges (Inquiry) Act, 1968 outlines the detailed procedure for investigating and acting upon misconduct by judges.
- Judges of the High Court (and Supreme Court) can only be removed through removal, not by executive action.

10. Answer: (a)

Exaplanation: ADB has 69 members, with 50 from Asia and the Pacific and 19 from outside.

- The headquarters is in Manila, Philippines.
- India holds 6.3%, while Japan and the USA each hold the largest share at 15.6%.

11. Answer: (c)

Exaplanation : On June 1, 2025, Ukraine's Security Service (SBU) executed a covert operation codenamed "Operation Spiderweb.

• "This operation involved smuggling 117 drones into Russian territory, which were then launched to strike multiple Russian military airfields.

12. Answer: (a)

Exaplanation: Paraguay is a landlocked nation in south-central South America.

- Paraguay lies mostly south of the Tropic of Capricorn, not entirely north.
- It shares borders with Bolivia, Brazil, and Argentina.
- A sunción is located on the east bank of the Paraguay River.

13. Answer: (b)

Exaplanation: The Ministry of Heavy Industries is the nodal ministry of the scheme.

 The approved Applicants will be allowed to import CBUs of e-4W manufactured by global Group Companies with a minimum CIF value of USD 35,000 at reduced customs duty of 15% for a period of 5 years from the Application Approval Date. जंगली पोलियो वायरस संचरण के कारण तीन साल तक कोई मामला सामने नहीं आने के बाद, भारत को 2014 में पोलियो मृक्त घोषित किया गया था।

9. उत्तर : (b)

व्याख्या : संविधान के अनुच्छेद 217 में यह प्रावधान है कि उच्च न्यायालय के न्यायाधीशों की नियुक्ति भारत के राष्ट्रपति द्वारा भारत के मुख्य न्यायाधीश (सीजेआई), राज्य के राज्यपाल और न्यायाधीशों (मुख्य न्यायाधीश नहीं) के मामले में संबंधित उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश के परामर्श के बाद की जाती है।

- न्यायाधीश (जांच) अधिनियम, 1968 न्यायाधीशों द्वारा कदाचार की जांच और उस पर कार्रवाई करने की विस्तृत प्रक्रिया को रेखांकित करता है।
- उच्च न्यायालय (और सर्वोच्च न्यायालय) के न्यायाधीशों को केवल निष्कासन के माध्यम से हटाया जा सकता है, कार्यकारी कार्रवाई द्वारा नहीं।

10. उत्तर : (a)

व्याख्या : एडीबी के 69 सदस्य हैं, जिनमें से 50 एशिया और प्रशांत क्षेत्र से तथा 19 बाहर से हैं। इसका मुख्यालय मनीला, फिलीपींस में है।

• भारत की हिस्सेदारी 6.3% है, जबिक जापान और अमेरिका की हिस्सेदारी सबसे अधिक 15.6% है।

11. उत्तर : (c)

व्याख्या : 1 जून, 2025 को यूक्रेन की सुरक्षा सेवा (एसबीयू) ने एक गुप्त ऑपरेशन को अंजाम दिया, जिसका कोडनेम था "ऑपरेशन स्पाइडरवेब।"

 इस ऑपरेशन में 117 ड्रोनों की तस्करी रूसी क्षेत्र में की गई, जिन्हें बाद में कई रूसी सैन्य हवाई अड्डों पर हमला करने के लिए लॉन्च किया गया।

12. उत्तर : (a)

व्याख्या : पैराग्वे दक्षिण-मध्य दक्षिण अमेरिका में एक स्थलरुद्ध राष्ट्र है।

- पैराग्वे मकर रेखा के अधिकांशतः दक्षिण में स्थित है, पूरी तरह उत्तर में नहीं।
- इसकी सीमा बोलीविया, ब्राजील और अर्जेंटीना से लगती है।
- सनसिओन पैराग्वे नदी के पूर्वी तट पर स्थित है।

13. उत्तर : (b)

व्याख्या : भारी उद्योग मंत्रालय इस योजना का नोडल मंत्रालय है।

 स्वीकृत आवेदकों को आवेदन स्वीकृति तिथि से 5 वर्ष की अवधि के लिए 15: की कम सीमा शुल्क पर न्यूनतम 35,000 अमेरिकी डॉलर के सीआईएफ मूल्य के साथ वैश्विक समूह कंपनियों द्वारा निर्मित ई—4डब्ल्यू के सीबीयू आयात करने की अनुमति दी जाएगी। This landmark initiative aligns with India's national goals of achieving Net Zero by 2070, fostering sustainable mobility, driving economic growth, and reducing environmental impact.

14. Answer: (b)

Exaplanation: 'Bharat Gen', India's first-ofits-kind, indigenously developed, Artificial Intelligence (AI) based, government-funded, Multimodal Large Language Model (LLM) for Indian languages, at the prestigious "BharatGen Summit"—India's largest Generative Artificial Intelligence (AI) and LLM summit and hackathon.

- It is developed under the National Mission on Interdisciplinary Cyber-Physical Systems (NM-ICPS).
- It is implemented through TIH Foundation for IoT and IoE at IIT Bombay, BharatGen aims to revolutionize AI development across India's linguistic and cultural spectrum.
- Theinitiative is supported by the Department of Science and Technology (DST) and brings together a robust consortium of leading academic institutions, experts, and innovators.

15. Answer : (c)

Exaplanation: Sanchar Saathi is a citizen centric initiative of Department of Telecommunications (DoT) to empower mobile subscribers, strengthen their security and increase awareness about citizen centric initiatives of the Government.

- It facilitates the citizens to check the genuineness of IMEI of their mobile device.
- It facilitates a user to check the number of mobile connections taken in her/him name using paper-based documents.

16. Answer: (b)

Exaplanation: IATA is a trade association for the world's airlines, representing approximately 350 airlines that account for over 80% of global air traffic.

- It supports various areas of aviation activity and helps formulate industry policy on critical aviation issues.
- IATA is not a specialized agency of the United Nations.
- The specialized agency for civil aviation under the U.N. is the International Civil Aviation Organization (ICAO), which is distinct from IATA.
- IATA's headquarters is located in Montreal, Canada.

यह ऐतिहासिक पहल 2070 तक नेट जीरो हासिल करने,
 टिकाऊ गतिशीलता को बढ़ावा देने, आर्थिक विकास को बढ़ावा देने और पर्यावरणीय प्रभाव को कम करने के भारत के राष्ट्रीय लक्ष्यों के अनुरूप है।

14. उत्तर : (b)

व्याख्या : प्रतिष्ठित ''भारतजेन समिट'—भारत के सबसे बड़े जनरेटिव आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस (एआई) और एलएलएम शिखर सम्मेलन और हैकाथॉन में भारत का अपनी तरह का पहला, स्वदेशी रूप से विकसित, आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस (एआई) आधारित, सरकार द्वारा वित्त पोषित, भारतीय भाषाओं के लिए मल्टीमॉडल लार्ज लैंग्वेज मॉडल (एलएलएम) श्भारत जेनश् का अनावरण किया गया।

- इसे राष्ट्रीय अंतःविषय साइबर—भौतिक प्रणाली मिशन (एनएम—आईसीपीएस) के तहत विकसित किया गया है।
- इसे आईआईटी बॉम्बे में IoT और IoE के लिए TIH फाउंडेशन के माध्यम से कार्यान्वित किया जाता है, भारतजेन का उद्देश्य भारत के भाषाई और सांस्कृतिक स्पेक्ट्रम में AI विकास में क्रांति लाना है।
- इस पहल को विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग (DST) का समर्थन प्राप्त है

15. उत्तर : (c)

व्याख्या : संचार साथी मोबाइल उपभोक्ताओं को सशक्त बनाने, उनकी सुरक्षा को मजबूत करने और सरकार की नागरिक केंद्रित पहलों के बारे में जागरूकता बढ़ाने के लिए दूरसंचार विभाग (डीओटी) की एक नागरिक केंद्रित पहल है।

- यह नागरिकों को अपने मोबाइल डिवाइस के आईएमईआई की वास्तविकता की जांच करने की सुविधा प्रदान करता है।
- यह उपयोगकर्ता को कागज—आधारित दस्तावेजों का उपयोग करके उसके नाम पर लिए गए मोबाइल कनेक्शनों की संख्या की जांच करने की स्विधा प्रदान करता है।

16. उत्तर : (b)

व्याख्या : IATA दुनिया की एयरलाइनों के लिए एक व्यापार संघ है, जो लगभग 350 एयरलाइनों का प्रतिनिधित्व करता है, जो वैश्विक हवाई यातायात का 80% से अधिक हिस्सा है।

- यह विमानन गतिविधि के विभिन्न क्षेत्रों का समर्थन करता है
 और महत्वपूर्ण विमानन मुद्दों पर उद्योग नीति तैयार करने में
 मदद करता है।
- IATA संयुक्त राष्ट्र की एक विशेष एजेंसी नहीं है।
- संयुक्त राष्ट्र के तहत नागिरक विमानन के लिए विशेष एजेंसी अंतर्राष्ट्रीय नागिरक विमानन संगठन (ICAO) है, जो IATA से अलग है।
- IATA का मुख्यालय मॉन्ट्रियल, कनाडा में स्थित है।

17. Answer: (c)

Exaplanation: Exercise Nomadic Elephant is a bilateral military exercise between India and Mongolia.

• The 17th edition of this exercise is scheduled to be conducted in Ulaanbaatar, Mongolia, from 31st May to 13th June 2025.

18. Answer: (b)

Exaplanation: Panama is situated on the Isthmus of Panama, a narrow strip of land that connects North and South America, serving as a crucial land bridge between the two continents.

 Panama shares its land boundaries with two countries: Costa Rica to the west and Colombia to the east.

19. Answer: (c)

Exaplanation: The Seven Summits Challenge entails climbing the highest peak on each of the seven continents.

• Vishwanath Karthikey Padakanti, at the age of 16 years, 6 months, and 27 days, became the youngest Indian and the second youngest person globally to complete the Seven Summits Challenge.

20. Answer: (b)

Exaplanation: Paddy (1): Included in the list of crops for which CACP recommends MSPs.

- Tur (Arhar) (2): Included in the list of crops for which CACP recommends MSPs.
- **Soybean (3):** Included in the list of crops for which CACP recommends MSPs.
- **Cotton (4):** Included in the list of crops for which CACP recommends MSPs.

21. Answer: (b)

Exaplanation: The Nomadic Elephant is an India- Mongolia Joint Military Exercise.

- Exercise NOMADIC ELEPHANT is an annual event conducted alternatively in India and Mongolia.
- Aim of the exercise is to enhance interoperability between the two forces while employing joint task force in semi conventional operations in semi urban/ mountainous terrain under United Nations mandate.

22. Answer: (c)

Exaplanation: The Russia-Ukraine war has seen widespread deployment of FPV drones for direct attack and reconnaissance.

17. उत्तर : (c)

व्याख्या : नोमैडिक एलीफेंट अभ्यास भारत और मंगोलिया के बीच एक द्विपक्षीय सैन्य अभ्यास है।

 इस अभ्यास का 17वां संस्करण 31 मई से 13 जून 2025 तक मंगोलिया के उलानबटार में आयोजित किया जाना है।

18. उत्तर : (b)

व्याख्या : पनामा, पनामा के इस्तमुस पर स्थित है, जो भूमि की एक संकरी पट्टी है जो उत्तर और दक्षिण अमेरिका को जोड़ती है, तथा दो महाद्वीपों के बीच एक महत्वपूर्ण भूमि पुल के रूप में कार्य करती है।

• पनामा दो देशों के साथ अपनी भूमि सीमा साझा करता है पश्चिम में कोस्टा रिका और पूर्व में कोलंबिया।

19. उत्तर : (c)

व्याख्या : सेवन समिट चौलेंज में सात महाद्वीपों में से प्रत्येक की सबसे ऊंची चोटी पर चढना शामिल है।

 विश्वनाथ कार्तिकेय पदकांति 16 वर्ष, 6 महीने और 27 दिन की उम्र में सेवन सिमट चौलेंज पूरा करने वाले सबसे कम उम्र के भारतीय और विश्व में दूसरे सबसे कम उम्र के व्यक्ति बन गए।

20. उत्तर : (b)

व्याख्या : धान (1) : उन फसलों की सूची में शामिल है जिनके लिए CACP एमएसपी की सिफारिश करता है।

- UT तुअर (अरहर) (2) : उन फसलों की सूची में शामिल है जिनके लिए CACP एमएसपी की सिफारिश करता है।
 - सोयाबीन (3) : उन फसलों की सूची में शामिल है जिनके लिए CACP एमएसपी की सिफारिश करता है।
 - कपास (4) : उन फसलों की सूची में शामिल है जिनके लिए CACP एमएसपी की सिफारिश करता है।

21. उत्तर : (b)

व्याख्या : नोमैडिक एलीफेंट भारत—मंगोलिया संयुक्त सैन्य अभ्यास है।

- नोमैडिक एलीफेंट अभ्यास भारत और मंगोलिया में बारी—बारी से आयोजित होने वाला एक वार्षिक कार्यक्रम है।
- इस अभ्यास का उद्देश्य संयुक्त राष्ट्र के आदेश के तहत अर्ध शहरी / पहाड़ी इलाकों में अर्ध पारंपरिक अभियानों में संयुक्त कार्य बल का उपयोग करते हुए दोनों सेनाओं के बीच अंतर—संचालन क्षमता को बढ़ाना है।

22. उत्तर : (c)

व्याख्या : रूस-यूक्रेन युद्ध में प्रत्यक्ष हमले और टोही के लिए एफपीवी ड्रोनों की व्यापक तैनाती देखी गई है।

23. Answer: (b)

Exaplanation: TRUST is coordinated by the Ministry of Defence and focuses on indigenisation of drone technology, not primarily import regulation.

24. Answer: (b)

Exaplanation: While renewable energy is important in Indo-US ties, it is not a primary focus under iCET.

• iCET is focused on cutting-edge dual-use tech

25. Answer: (a)

Exaplanation: Article 356 allows President's Rule in a state if the state government cannot function per constitutional provisions.

26. Answer: (b)

Exaplanation: President's Rule requires breakdown of constitutional machinery and recommendation by Governor.

• Financial emergency (Article 360) is separate.

27. Answer: (a)

Exaplanation: India and France have deepened defense ties, including cooperation on nuclear deterrence technology and strategic autonomy.

28. Answer: (b)

Exaplanation: Telangana focuses on IT, agriculture, pharma, and biotech as primary growth engines; tourism and handicrafts are important but not central to the \$3 trillion goal.

29. Answer: (a)

Exaplanation: Smokeless tobacco is not a safe alternative; it causes cancer.

30. Answer: (b)

Exaplanation : The package includes incentives like tax breaks to attract investments.

31. Answer: (c)

Exaplanation: There are two branches: the underground church (loyal to the Pope) and the state-controlled Chinese Patriotic Catholic Association (CPCA).

32. Answer: (a)

Exaplanation: Escalation refers to situations where conflicts worsen, either in scale, frequency, or weaponry.

33. Answer: (c)

Exaplanation: Hotlines are used to prevent miscommunication and manage crises.

23. उत्तर : (b)

व्याख्या : ट्रस्ट का समन्वय रक्षा मंत्रालय द्वारा किया जाता है और इसका ध्यान मुख्य रूप से आयात विनियमन पर नहीं, बिल्क ड्रोन प्रौद्योगिकी के स्वदेशीकरण पर केंद्रित है।

24. उत्तर : (b)

व्याख्या : हालांकि भारत—अमेरिका संबंधों में नवीकरणीय ऊर्जा महत्वपूर्ण है, लेकिन आईसीईटी के तहत इस पर प्राथमिक ध्यान नहीं दिया जा रहा है।

 आईसीईटी अत्याधुनिक दोहरे उपयोग वाली तकनीक पर केंदित है।

25. उत्तर : (a)

व्याख्या : अनुच्छेद 356 किसी राज्य में राष्ट्रपति शासन लगाने की अनुमति देता है यदि राज्य सरकार संवैधानिक प्रावधानों के अनुसार कार्य नहीं कर सकती है।

26. उत्तर : (b)

व्याख्या : राष्ट्रपति शासन के लिए संवैधानिक तंत्र को ध्वस्त करना और राज्यपाल की सिफारिश की आवश्यकता होती है।

• वित्तीय आपातकाल (अनुच्छेद ३६०) अलग है।

27. उत्तर : (a)

व्याख्या : भारत और फ्रांस ने परमाणु निवारण प्रौद्योगिकी और सामरिक स्वायत्तता पर सहयोग सहित रक्षा संबंधों को गहरा किया है।

28. उत्तर : (b)

व्याख्या: तेलंगाना प्राथिमक विकास इंजन के रूप में आईटी, कृषि, फार्मा और बायोटेक पर ध्यान केंद्रित कर रहा है पर्यटन और हस्तिशिल्प महत्वपूर्ण हैं, लेकिन 3 ट्रिलियन डॉलर के लक्ष्य के लिए केंद्रीय नहीं हैं।

29. उत्तर : (a)

व्याख्या : धूम्ररहित तम्बाकू सुरक्षित विकल्प नहीं है यह कैंसर का कारण बनता है।

30. उत्तर : (b)

व्याख्या : पैकेज में निवेश आकर्षित करने के लिए कर छूट जैसे प्रोत्साहन शामिल हैं।

31. उत्तर : (c)

व्याख्या : इसकी दो शाखाएँ हैंक भूमिगत चर्च (पोप के प्रति वफादार) और राज्य—नियंत्रित चीनी पैट्रियटिक कैथोलिक एसोसिएशन (सीपीसीए)।

32. उत्तर : (a)

व्याख्या : वृद्धि से तात्पर्य उन स्थितियों से है जहां संघर्ष पैमाने, आवृत्ति या हथियारों के मामले में बिगड जाता है।

33. उत्तर : (c)

व्याख्या : हॉटलाइन का उपयोग गलत संचार को रोकने और संकटों का प्रबंधन करने के लिए किया जाता है।

34. Answer: (b)

Exaplanation: Fiscal deficit shows the borrowing requirements of the government.

35. Answer: (a)

Exaplanation: Capital expenditure can lead to long-term growth, but high subsidies and lower revenues directly increase the fiscal deficit.

36. Answer: (b)

Exaplanation: The government revised the fiscal deficit target for FY25 to 4.8% of GDP, down from the earlier estimate of 4.9%.

37. Answer: (b)

Exaplanation: UDISE+ is a comprehensive system that collects and manages data related to school education across India, covering classes from pre-primary to higher secondary levels.

38. Answer: (a)

Exaplanation: The total student enrolment in India decreased to approximately 24.8 crore in 2023–24, down from around 26 crore in previous years.

39. Answer: (a)

Explanation: Bihar and Uttar Pradesh reported significant declines in student enrolment, with decreases of 35.65 lakh and 28.26 lakh students respectively.

40. Answer: (c)

Exaplanation: Ahilyabai Holkar ruled the Malwa region in the 18th century and patronized scholars like Khushali Ram.

41. Answer: (b)

Exaplanation: Ahilyabai made Maheshwar her capital and administrative center, known for its strategic location and prosperity under her rule.

42. Answer: (b)

Exaplanation: RBI has projected 7.0% real GDP growth for FY 2024–25 (as per April 2025 data).

• The agriculture sector is expected to grow slower due to El Niño impact, whereas services continue to lead.

43. Answer: (c)

Exaplanation: As per NSO's Provisional Estimates (May 2025), real GDP grew by 7.6% in 2023–24, surpassing earlier expectations.

44. Answer: (b)

Exaplanation: GVA excludes both product taxes and product subsidies.

34. उत्तर : (b)

व्याख्या : राजकोषीय घाटा सरकार की उधार आवश्यकताओं को दर्शाता है।

35. उत्तर : (a)

व्याख्या : पूंजीगत व्यय से दीर्घकालिक विकास हो सकता है, लेकिन उच्च सब्सिडी और कम राजस्व से सीधे तौर पर राजकोषीय घाटा बढता है।

36. उत्तर : (b)

व्याख्या : सरकार ने वित्त वर्ष 2025 के लिए राजकोषीय घाटे के लक्ष्य को संशोधित कर सकल घरेलू उत्पाद का 4.8% कर दिया है, जो कि पहले के अनुमान 4.9% से कम है।

37. उत्तर : (b)

व्याख्या : यूडीआईएसई एक व्यापक प्रणाली है जो पूरे भारत में स्कूली शिक्षा से संबंधित डेटा एकत्रित और प्रबंधित करती है, जिसमें पूर्व—प्राथमिक से लेकर उच्चतर माध्यमिक स्तर तक की कक्षाएं शामिल हैं।

38. उत्तर : (a)

व्याख्या : भारत में कुल छात्र नामांकन 2023—24 में घटकर लगभग 24.8 करोड़ हो जाएगा, जो पिछले वर्षों में लगभग 26 करोड़ था।

39. उत्तर : (a)

व्याख्या : बिहार और उत्तर प्रदेश में छात्र नामांकन में उल्लेखनीय गिरावट दर्ज की गई, जहां क्रमशः 35.65 लाख और 28.26 लाख छात्र कम हुए।

40. उत्तर : (c) | VIL SERVICES

व्याख्या : अहिल्याबाई होल्कर ने 18वीं शताब्दी में मालवा क्षेत्र पर शासन किया और खुशाली राम जैसे विद्वानों को संरक्षण दिया।

41. उत्तर : (b)

व्याख्या : अहिल्याबाई ने महेश्वर को अपनी राजधानी और प्रशासनिक केंद्र बनाया, जो अपने रणनीतिक स्थान और उनके शासन में समृद्धि के लिए जाना जाता था।

42. उत्तर : (b)

व्याख्या : आरबीआई ने वित्त वर्ष 2024—25 के लिए 7.0% वास्तविक जीडीपी वृद्धि का अनुमान लगाया है (अप्रैल 2025 के आंकड़ों के अनुसार)।

 एल नीनो प्रभाव के कारण कृषि क्षेत्र में धीमी वृद्धि की उम्मीद है, जबिक सेवा क्षेत्र आगे बढ़ना जारी रखेगा।

43. उत्तर : (c)

व्याख्या : एनएसओ के अनंतिम अनुमान (मई 2025) के अनुसार, 2023—24 में वास्तविक जीडीपी 7.6% बढ़ेगी, जो पहले की अपेक्षाओं से अधिक है।

44. उत्तर : (b)

व्याख्या : जीवीए में उत्पाद कर और उत्पाद सब्सिडी दोनों शामिल नहीं हैं।

- GDP = GVA + (Taxes on products Subsidies on products)
- GVA is useful for sector-wise analysis, while GDP gives the macro-level picture.

45. Answer: (a)

Exaplanation : GST is a dual tax levied by both Centre and States (CGST + SGST/UTGST).

46. Answer: (b)

Exaplanation: It is classified as a stratovolcano (composite volcano).

- Stratovolcanoes are characterized by explosive eruptions and steep profiles.
- Shield volcanoes, like those in Hawaii, are broad and have gentle slopes with nonexplosive, basaltic lava flows.
- Mount Etna was declared a UNESCO World Heritage Site in 2013 for its scientific importance, natural beauty, and geological value.
- Mount Etna has a well-documented eruptive history dating back over 2,700 years, making it one of the world's most studied and continuously active volcanoes.

47. Answer: (c)

Exaplanation: Paraguay is landlocked, bordered by Argentina, Brazil, and Bolivia. It is one of only two landlocked countries in South America (the other being Bolivia).

- The Equator does not pass through Paraguay. It lies south of the Equator, entirely in the Southern Hemisphere.
- Paraguay is a founding member of MERCOSUR (Southern Common Market), which also includes Argentina, Brazil, and Uruguay.

48. Answer: (d)

Exaplanation: The original BRIC grouping, established in 2006, comprised Brazil, Russia, India, and China.

- South Africa was not part of this initial formation.
- It was formally invited to join in December 2010 and participated as a full member in the 3rd BRICS Summit held in April 2011 in Sanya, China.
- While Argentina was invited to join BRICS during the 15th BRICS Summit in August 2023, the country's subsequent political developments altered this trajectory.
- Following the election of President Javier Milei in December 2023, Argentina declined the invitation, citing that the timing was not appropriate for the country to join the bloc.

- जीडीपी = जीवीए (उत्पादों पर कर उत्पादों पर सिसडी)
- जीवीए क्षेत्रवार विश्लेषण के लिए उपयोगी है, जबिक जीडीपी मैक्रो—स्तर की तस्वीर देता है।

45. उत्तर : (a)

व्याख्या : जीएसटी एक दोहरा कर है जो केन्द्र और राज्य दोनों द्वारा लगाया जाता है (सीजीएसटी एसजीएसटी / यूटीजीएसटी)।

46. उत्तर : (b)

व्याख्या : इसे स्ट्रेटोवोलकैनो (संयुक्त ज्वालामुखी) के रूप में वर्गीकृत किया गया है।

- स्ट्रेटोवोलकेनो की विशेषता विस्फोटक विस्फोट और खड़ी रूपरेखा है।
- शील्ड ज्वालामुखी, जैसे कि हवाई में, चौड़े होते हैं और गैर-विस्फोटक, बेसाल्टिक लावा प्रवाह के साथ कोमल ढलान होते हैं।
- माउंट एटना को इसके वैज्ञानिक महत्व, प्राकृतिक सुंदरता और भूवैज्ञानिक मूल्य के लिए 2013 में यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल घोषित किया गया था।
- माउंट एटना का एक अच्छी तरह से प्रलेखित विस्फोटक इतिहास है जो 2,700 वर्षों से भी पुराना है, जो इसे दुनिया के सबसे अधिक अध्ययन किए गए और लगातार सक्रिय ज्वालामुखियों में से एक बनाता है।

47. उत्तर : (c)

व्याख्या : पैराग्वे चारों ओर से भूमि से घिरा हुआ है, जिसकी सीमा अर्जेंटीना, ब्राजील और बोलीविया से लगती है। यह दक्षिण अमेरिका के केवल दो भूमि से घिरे देशों में से एक है (दूसरा बोलीविया है)।

- भूमध्य रेखा पैराग्वे से होकर नहीं गुजरती है। यह भूमध्य रेखा
 के दक्षिण में, पूरी तरह से दक्षिणी गोलार्ध में स्थित है।
- पैराग्वे मर्कोसुर (दक्षिणी साझा बाजार) का संस्थापक सदस्य है, जिसमें अर्जेंटीना, ब्राजील और उरुग्वे भी शामिल हैं।

48. उत्तर : (d)

व्याख्या : यह अधिनियम केन्द्र सरकार या उसके प्राधिकृत अधिकारी की पूर्व अनुमति के बिना व्यावसायिक और वाणिज्यिक उद्देश्यों के लिए कुछ प्रतीकों और नामों के उपयोग पर प्रतिबंध लगाता है।

- यह अधिनियम पूरे भारत पर लागू है और भारत के बाहर रहने वाले भारतीय नागरिकों पर भी लागू होता है।
- अधिनियम के प्रावधानों के उल्लंघन के लिए जुर्माना
 500 रुपये तक हो सकता है कारावास का कोई प्रावधान नहीं है।

49. Answer: (c)

Exaplanation: District Legal Services Authority is formed under Legal Services Authorities Act, 1987 to provide free legal aid and services to the weaker sections of this society to make sure that opportunities for securing justice are not denied to any citizen because of economic or other disabilities.

- It is a statutory body organized at the district level to provide effective monitoring of legal aid programmes and their composition.
- It is a body that shall be constituted by the State Government in consultation with the Chief Justice of the High Court.
- The act provides that a District Authority requires the district judge as its chairman.

50. Answer: (a)

Exaplanation: Women from Below Poverty Line (BPL) families



व्याख्या: जिला विधिक सेवा प्राधिकरण का गठन विधिक सेवा प्राधिकरण अधिनियम, 1987 के तहत समाज के कमजोर वर्गों को निःशुल्क कानूनी सहायता और सेवाएं प्रदान करने के लिए किया गया है, ताकि यह सुनिश्चित किया जा सके कि आर्थिक या अन्य अक्षमताओं के कारण किसी भी नागरिक को न्याय प्राप्त करने के अवसरों से वंचित न किया जाए।

- यह कानूनी सहायता कार्यक्रमों और उनकी संरचना की प्रभावी निगरानी प्रदान करने के लिए जिला स्तर पर गठित एक वैधानिक निकाय है।
- यह एक ऐसा निकाय है जिसका गठन राज्य सरकार द्वारा उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश के परामर्श से किया जाएगा।
- अधिनियम में प्रावधान है कि जिला प्राधिकरण के लिए जिला न्यायाधीश को अपना अध्यक्ष बनाना आवश्यक है।

50. उत्तर : (a)

व्याख्या : गरीबी रेखा से नीचे (बीपीएल) परिवारों की महिलाएं

